
Gobierno Regional Junín 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 17 5 2019-GR-JUNÍN/GR 

Huancayo, 2 6 FEB. 2019 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTOS: 

Reporte No. 020-2019-GRJ-GRDS de fecha 21 de febrero del 2019; 
Resolución Ejecutiva Regional N° 942-2018-GR-JUNÍN/PR, de fecha 03 de julio de 
2018, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 942-2018-GR-
JUNN/GR, de fecha 03 de Julio de 2018, se designó a partir de la fecha, al 
Economista MARCO ANTONIO ALEJANDRO MINAYA - Gerente Regional 
Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente del Gobierno Regional de Junín. 

Que, de conformidad con el artículo 191 de la Constitución Política del 
Perú y en concordancia con lo dispuesto por el artículo 2 de la Ley No. 27867 — Ley 
Orgánica de Gobierno Regionales, modificado con la ley No. 27902 "Los gobiernos 
regionales emanan de la voluntad popular. Son personas jurídicas de derecho público, con 
autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su competencia, (...). 

Que, en concordancia con el inciso a) del artículo 21 de la ley orgánica 
de los Gobiernos Regionales Ley No. 27867, dispone "Dirigir y Supervisar la marcha del 
Gobierno Regional y de sus Órganos Ejecutivos, Administrativos y Técnicos". 

Que, el Literal a) del Artículo 60° de la Ley N° 27867- Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, prescribe que es función del Gobierno Regional formular, 
aprobar y evaluar las políticas en materia de desarrollo social e igualdad de 
oportunidades de su competencia, en concordancia con la política general del 
Gobierno Nacional, los planes sectoriales y los programas correspondientes de los 
Gobiernos Locales. 

Que, mediante Ley No. 27933, se creó el Sistema Nacional de Seguridad 
Ciudadana (SINASEC) que tiene por objeto coordinar eficazmente la acción del 
Estado y promover la participación Ciudadana para garantizar una situación de 
seguridad social; estableciéndose en su artículo 13 que los "Comités Regionales, 
Provinciales y Distritales son los encargados de formular los planes, programas, proyectos y 
directivas de seguridad ciudadana, así como de ejecutar los mismos en sus jurisdicciones, en el 
marco del política nacional diseñado por el CONASEC. Igualmente supervisan y evalúan su 

SG - GRJ  
001 S /171-7  
EXP 	3.-9-5;:9,  



HYO. 2 6 FEB 2019 

\ 	 
Helen o. Díaz Herrera 

SECRETARIA GENERAL 

OC A Dtt 

(

5'  

Gobierno Regional Junín 

ejecución-. Así mismo en el artículo 14 se establece la conformación de los 
integrantes del Comité Regional de Seguridad Ciudadana. Que mediante Decreto 
No. 011-2014-IN publicado el 04 de diciembre de 2014, se aprueba el Reglamento 
de la Ley No. 27933 Ley del Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana texto 
normativo que en su artículo 15 señala que:' El Comité Regional de Seguridad Ciudadana 
(CORESEC), es una instancia de dialogo, coordinación y elaboración de políticas, planes programas, 
directivas y actividades en materia de seguridad ciudadana, en el marco de las políticas nacionales 
diseñado por el CONASEC. Articula las relaciones entre las diversas entidades públicas y privadas 
que forman parte del SINASEC a nivel regional. Cuenta con una Secretaria Técnica". 

Contando con las visaciones de la Gerencia General Regional y la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica del Gobierno Regional de Junín, y de conformidad 
con las facultades y atribuciones conferidas por el literal d) del Artículo 21° 
ispuestas por la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
odificatorias; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO, a partir de la fecha la 
DESIGNACIÓN del Economista MARCO ANTONIO ALEJANDRO MINAYA — Ex 
Gerente Regional de Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente, en su 
condición de SECRETARIO TECNICO, del Comité Regional de Seguridad 
Ciudadana de Junín (CORESEC). 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DESIGNAR con efectividad desde el día 09 de 
enero del 2019 al Licenciado CLEVER RICARDO UNTIVEROS LAZO, Gerente 
Regional de Desarrollo Social, como SECRETARIO TECNICO del Comité Regional 
de Seguridad Ciudadana de Junín (CORESEC). 

ARTÍCULO TERCERO.- DEJAR, sin efecto a partir de la fecha todas las 
Resoluciones que se opongan a la presente. 

ARTÍCULO CUARTO.- TRANSCRIBIR, la presente resolución a los 
diferentes órganos del Gobierno Regional y al interesado. 

REGISTRE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

o 	  
Dr, VLADIMIR RDY CERRON ROJAS 

GOBERNADOR REGIONAL 
-:()PIIERNn RF 

GOBIERNO REGIONAL JUNíN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2

